2

	ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ПЛАВСКИЙ РАЙОН

	АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 17.04.2023 г.
	№ 488

[bookmark: _GoBack]О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЛАВСКИЙ РАЙОН ОТ 14.11.2022 №1634 «О МЕРАХ ПОДДЕРЖКИ АРЕНДАТОРОВ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ПРИОБРЕТАТЕЛЕЙ ПРАВ НА РАЗМЕЩЕНИЕ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ В СВЯЗИ С ЧАСТИЧНОЙ МОБИЛИЗАЦИЕЙ»

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением Правительства Российской Федерации от 01.02.2023 № 222-р «О внесении изменений в распоряжение Правительства РФ от 15.10.2022 №3046-р «О предоставлении отсрочки арендной платы по договорам аренды федерального имущества в связи с частичной мобилизацией», решением Собрания представителей муниципального образования Плавский район от 29.03.2022 №52/318 «Об определении администрации муниципального образования Плавский район органом местного самоуправления, уполномоченным на предоставление мер поддержки хозяйствующим субъектам, осуществляющим деятельность на территории муниципального образования Плавский район», решением Собрания депутатов муниципального образования город Плавск Плавского района от 29.03.2022 №49/245 «Об определении администрации муниципального образования Плавский район органом местного самоуправления, уполномоченным  на предоставление мер поддержки  хозяйствующим субъектам, осуществляющим деятельность на территории муниципального образования город Плавск Плавского района», на основании статьи 24 Устава муниципального образования город Плавск Плавского района, статей 34, 41 Устава муниципального образования Плавский район администрация муниципального образования Плавский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Плавский район от 14.11.2022 №1634 «О мерах поддержки арендаторов земельных участков и приобретателей прав на размещение нестационарных торговых объектов в связи с частичной мобилизацией» следующие изменения:
1.1. подпункт «а» пункта 1 постановления изложить в следующей редакции:
[bookmark: Par1]«а) предоставление отсрочки уплаты арендной платы на период прохождения лицом, указанным в абзаце первом настоящего пункта, военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицом, указанным в абзаце первом настоящего пункта;»;
1.2. абзацы четвертый, пятый пункта 2 постановления изложить в следующей редакции:
«- арендатору предоставляется отсрочка уплаты арендной платы на период прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего постановления, военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицом, указанным в пункте 1 настоящего постановления;
- задолженность по арендной плате подлежит уплате на основании дополнительного соглашения к договору аренды по истечении 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицом, указанным в пункте 1 настоящего постановления, поэтапно, не чаще одного раза в месяц, равными платежами, размер которых составляет половину ежемесячной арендной платы по договору аренды;»;
1.3. абзацы седьмой, восьмой пункта 2 постановления изложить в следующей редакции:
«- на период прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего постановления, военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и в течение 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицом, указанным в пункте 1 настоящего постановления, не применяются пени, штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами или иные меры ответственности в связи с несоблюдением арендатором порядка и сроков внесения арендной платы (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором аренды);
- коммунальные платежи, связанные с арендуемым земельным участком по договорам аренды, по которым арендатору предоставлена отсрочка уплаты арендной платы, уплачиваются арендодателем в период прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего постановления, военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, до дня возобновления использования арендуемого по договору имущества, но не превышающий 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицом, указанным в пункте 1 настоящего постановления.»;
1.4. подпункт «а» пункта 4 постановления изложить в следующей редакции:
[bookmark: sub_2]«а) предоставление отсрочки сроков внесения платы за размещение нестационарного торгового объекта на период прохождения лицом, указанным в абзаце первом настоящего пункта военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицом, указанным в абзаце первом настоящего пункта;»;
1.5. абзацы четвертый, пятый пункта 5 постановления изложить в следующей редакции:
«- приобретателю права на размещение нестационарного торгового объекта предоставляется отсрочка сроков внесения платы за размещение нестационарного торгового объекта на период прохождения лицом, указанным в пункте 4 настоящего постановления, военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицом, указанным в пункте 4 настоящего постановления;
- задолженность по плате за размещение нестационарного торгового объекта подлежит уплате на основании дополнительного соглашения к договору на размещение нестационарного торгового объекта  по истечении 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицом, указанным в пункте 4 настоящего постановления, поэтапно, не чаще одного раза в месяц, равными платежами, размер которых составляет половину ежемесячной платы за размещение нестационарного торгового объекта;»;
1.6. абзацы седьмой, восьмой пункта 5 постановления изложить в следующей редакции:
«- на период прохождения лицом, указанным в пункте 4 настоящего постановления, военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и в течение 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным в пункте 4 настоящего постановления, не применяются пени, штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами или иные меры ответственности в связи с несоблюдением приобретателем права на размещение нестационарного торгового объекта порядка и сроков внесения платы за размещение нестационарного торгового объекта (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором на размещение нестационарного торгового объекта);
- коммунальные платежи, связанные с размещенным нестационарным торговым объектом по договорам на размещение нестационарного торгового объекта, по которым приобретателю права на размещение нестационарного торгового объекта предоставлена отсрочка уплаты платы за размещение нестационарного торгового объекта, уплачиваются администрацией муниципального образования Плавский район в период прохождения лицом, указанным в пункте 4 настоящего постановления, военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, до дня возобновления использования нестационарного торгового объекта, но не превышающий 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным в пункте 4 настоящего постановления.».
2. Опубликовать постановление в официальном печатном средстве массовой информации муниципального образования Плавский район «Вести Плавского района» и разместить его на официальном сайте муниципального образования Плавский район.
3. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Заместитель главы администрации
муниципального образования
Плавский район
О.В. Курохтина